

**Reparatia drumului L228
Glodeni-Egorovca, tronsonul
Petrunea, r-ul Glodeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 2 294 256,64 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare 1.1. Decaparea imbracamintei rutiere (din piatra sparta)				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h=20cm)	m3	343,5000	17,19 8,25	5 903,85 2 832,29
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,4350	675,00 0,00	2 318,61 0,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10t la distanta de 1 km	t	446,5500	2,90 0,00	1 295,00 0,00
Total Decaparea imbracamintei rutiere (din piatra sparta)						9 517,46
Incluziv salariu						2 832,29
		1.2. Demontarea si montarea camerei de vizitare				
4	AcE07A k=0.8	Demontarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de	шт.	4,0000	32,29 32,29	129,16 129,16

1	2	3	4	5	6	7
		alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I				
5	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	0,0600	662,00 649,83	39,72 38,99
6	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (KЦО-1)	шт.	2,0000	83,38 10,96	166,75 21,91
7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	2,0000	1 505,11 183,94	3 010,21 367,87
8	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	шт.	4,0000	56,22 40,36	224,87 161,45
Total Demontarea si montarea camerei de vizitare						3 570,71
Incluziv salariu						719,38
Total Lucrari pregatitoare						13 088,17
Incluziv salariu						3 551,67
		2. Lucrari de terasament				
9	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	10,6200	308,00 0,00	3 270,96 0,00
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	10,6200	585,00 0,00	6 212,70 0,00
11	TsI51A1	Transportarea pamintului cu	t	2 017,80	2,90	5 851,62

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10t la distanta de 1 km		00	0,00	0,00
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	10,6200	101,64 20,76	1 079,40 220,45
13	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	10,6200	61,28 0,00	650,80 0,00
14	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,5600	585,00 0,00	912,60 0,00
15	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10t la distanta de 1 km (la acostamente)	t	296,4000	2,90 0,00	859,56 0,00
16	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,5600	61,28 0,00	95,59 0,00
17	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,5600	794,79 0,00	1 239,88 0,00
18	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	15,6000	22,00 0,00	343,20 0,00
Total Lucrari de terasament						20 516,31
Incluziv salariu						220,45
		3. Lucrari de finisare si planificare				
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina	100m2	5,7000	47,25	269,32

1	2	3	4	5	6	7
		la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor)			0,00	0,00
20	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea terasamentului)	100m2	28,5300	47,25 0,00	1 348,05 0,00
Total Lucrari de finisare si planificare						1 617,37
Incluziv salariu						0,00
		4. Lucrari de consolidare				
		4.1. Montarea bordurei BP100.30.15				
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (M400 20-40 h=10cm)	m3	14,3000	454,08 57,08	6 493,39 816,29
22	DE10A	Borduri prefabricate din beton 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	572,0000	171,42 34,02	98 053,04 19 459,10
Total Montarea bordurei BP100.30.15						104 546,43
Incluziv salariu						20 275,39
Total Lucrari de consolidare						104 546,43
Incluziv salariu						20 275,39
		5. Sistemul rutier				
23	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,3925	585,01 0,00	814,62 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(incarcarea materialului de la decaparea structurii rutiere)				
24	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10t la distanta de 1 km	t	181,0300	2,90 0,00	524,99 0,00
25	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire 5cm	m3	139,2500	361,00 17,30	50 268,97 2 408,75
26	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (10cm)	m3	278,5000	292,45 8,65	81 447,06 2 408,75
27	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (corectarea profilului longitudinal cu amestec de piatra sparta C-4, M400 h=25cm)	m3	696,2500	322,90 17,30	224 817,73 12 043,73
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.8l/m2)	t	2,1120	9 345,17 0,00	19 737,00 0,00
29	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2	2 640,00 00	160,05 3,46	422 536,22 9 133,34
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3l/m2)	t	0,7920	9 345,45 0,00	7 401,60 0,00
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica SMBg-II/2.3	m2	2 640,00 00	127,20 2,88	335 821,20 7 611,12
32	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	363,0000	32,78 1,83	11 899,59 663,50

1	2	3	4	5	6	7
Total Sistemul rutier						1 155 268,98
Incluziv salariu						34 269,19
		6. Amenajarea drumului				
		6.1. Amenajarea trotuarelor				
33	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	811,0000	56,47 14,76	45 797,95 11 971,14
34	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2	-811,000 0	3,95 1,56	-3 204,11 -1 262,58
35	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj 20x10- gri, gr.6cm)	m2	811,0000	164,26 34,37	133 215,14 27 870,30
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	572,0000	113,06 17,30	64 672,60 9 894,45
Total Amenajarea trotuarelor						240 481,58
Incluziv salariu						48 473,31
		6.2. Amenajarea drumurilor laterale				
		6.2.1. Drumul lateral PC7+80				
37	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (planificarea platformei drumului)	100m2	1,8660	47,25 0,00	88,17 0,00
38	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului	100m2	1,4930	47,25	70,55

1	2	3	4	5	6	7
		natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (executarea casetei drumului)			0,00	0,00
39		TIP II	шт.	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
40	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4 M400 h=20cm)	m3	20,3000	322,90 17,30	6 554,83 351,15
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.8l/m2)	t	0,0700	9 345,00 0,00	654,15 0,00
42	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2	81,8000	160,05 3,46	13 092,21 283,00
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3l/m2)	t	0,0200	9 345,00 0,00	186,90 0,00
44	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica SMBg-II/2.3	m2	81,8000	127,20 2,88	10 405,33 235,83
45		TIP III	шт.	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
46	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4 M400 h=20cm)	m3	16,7000	94,30 17,30	1 574,78 288,88

1	2	3	4	5	6	7
Total Drumul lateral PC7+80						32 626,92
Incluziv salariu						1 158,86
		6.2.2. Drumul lateral PC7+81				
47	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (planificarea platformei drumului)	100m2	1,3530	47,24 0,00	63,92 0,00
48	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (executarea casetei drumului)	100m2	1,0820	47,25 0,00	51,12 0,00
49		TIP II	шт.	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
50	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4 M400 h=20cm)	m3	10,1000	322,90 17,30	3 261,27 174,71
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.8l/m2)	t	0,0300	9 345,00 0,00	280,35 0,00
52	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2	40,7000	160,05 3,46	6 514,07 140,81
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3l/m2)	t	0,0100	9 345,00 0,00	93,45 0,00

1	2	3	4	5	6	7
54	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica SMBg-II/2.3	m2	40,7000	127,20 2,88	5 177,24 117,34
55		TIP III	шт.	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
56	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4 M400 h=20cm)	m3	16,7000	94,30 17,30	1 574,78 288,88
Total Drumul lateral PC7+81						17 016,20
Incluziv salariu						721,74
		6.2.3. Drumul lateral PC7+86				
57	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (planificarea platformei drumului)	100m2	1,3860	47,26 0,00	65,50 0,00
58	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (executarea casetei drumului)	100m2	1,1090	47,25 0,00	52,40 0,00
59		TIP II	шт.	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
60	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4	m3	10,8000	94,30 17,30	1 018,42 186,82

1	2	3	4	5	6	7
		M400 h=20cm)				
61	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.8l/m2)	t	0,0300	9 345,00 0,00	280,35 0,00
62	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2	43,4000	160,05 3,46	6 946,28 150,15
63	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3l/m2)	t	0,0100	9 345,00 0,00	93,45 0,00
64	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica SMBg-II/2.3	m2	43,4000	127,20 2,88	5 520,68 125,12
65		TIP III	шт.	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
66	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4 M400 h=20cm)	m3	16,7000	94,30 17,30	1 574,78 288,88
Total Drumul lateral PC7+86						15 551,86
Incluziv salariu						750,97
Total Amenajarea drumurilor laterale						65 194,98
Incluziv salariu						2 631,57
Total Amenajarea drumului						305 676,56
Incluziv salariu						51 104,88
		7. Instalarea indicatoarelor				

1	2	3	4	5	6	7
		rutiere				
67	DF18B	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din beton armat, confectionati industrial	шт.	10,0000	139,97 59,97	1 399,66 599,66
68	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	шт.	12,0000	877,75 16,14	10 532,94 193,74
Total Instalarea indicatoarelor rutiere						11 932,60
Incluziv salariu						793,40
Cheltuieli directe			lei		1 612 646,42	
Asigurarea sociala			22,50 %		24 798,37	
Total			100,00 +		1 637 444,79	
Cheltuieli de regie			11,20 %		183 393,82	
Total			100,00 +		1 820 838,61	
Beneficiu de deviz			5,00 %		91 041,93	
Total			100,00 +		1 911 880,54	
TVA			20,00 %		382 376,10	

2 294 256,6

Total deviz:

4

Incluziv salariu

110 214,98

Intocmit

(Compania Termosistem SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Presedintele Raionului Glodeni)

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectConsiliul Raional Glodeni
**Reparatia drumului L228 Glodeni-Egorovca,
tronsonul Petrunca, r-ul Glodeni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări pregătitoare				
		1.1. Decaparea imbracamintei rutiere (din piatra sparta)				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h=20cm)	m3			17,19 8,25
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	250,00	5,97
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	115,00	1,59
	295250000 5607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	100,00	1,38
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			675,00 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	300,00	675,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10t la distanta de 1 km	t			2,90 0,00
	241524523 123512354 12	Autobasculanta 10t	h/ut	0,0232	125,00	2,90
		1.2. Demontarea si montarea				

1	2	3	4	5	6	7
		camerei de vizitare				
4	AcE07A k=0.8	Demontarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	шт.			32,29 32,29
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	57,66	32,29
5	RpCB18 B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			662,00 649,83
	712301001 0200	Betonist	h-om	7,9000	57,66	455,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	57,66	194,33
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	12,00	0,17
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	80,00	12,00
6	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (КЩО-1)	шт.			83,38 10,96
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	0,1900	57,66	10,96
	266112643 30911	Inel de reazem КЩО-1(0,02 m3)	шт.	1,0070	60,00	60,42
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	200,00	12,00
7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			1 505,11 183,94
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	266310210 0000b20	Beton B20	m3	1,0200	1 100,00	1 122,00
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 000,00	111,00
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	200,00	88,17
8	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	шт.			56,22 40,36

1	2	3	4	5	6	7
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	57,66	40,36
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	1,40	9,33
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	250,00	6,44
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,09
		2. Lucrari de terasament				
9	TsC19B 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			308,00 0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	200,00	308,00
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			585,00 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	300,00	585,00
11	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10t la distanta de 1 km	t			2,90 0,00
	241524523 123512354 12	Autobasculanta 10t	h/ut	0,0232	125,00	2,90
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			101,64 20,76
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	220,00	0,88
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	200,00	80,00
13	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			61,28 0,00
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0120	220,00	5,28

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	200,00	56,00
14	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			585,00 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	300,00	585,00
15	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10t la distanta de 1 km (la acostamente)	t			2,90 0,00
	241524523 123512354 12	Autobasculanta 10t	h/ut	0,0232	125,00	2,90
16	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			61,28 0,00
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0120	220,00	5,28
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	200,00	56,00
17	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			794,79 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	200,00	318,00
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	100,00	119,20
18	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			22,00 0,00
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	341054000	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	0,1000	100,00	10,00

1	2	3	4	5	6	7
	5603	stropire				
		3. Lucrari de finisare si planificare				
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor)	100m2			47,25 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,25
20	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea terasamentului)	100m2			47,25 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,25
		4. Lucrari de consolidare 4.1. Montarea bordurei BP100.30.15				
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (M400 20-40 h=10cm)	m3			454,08 57,08
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
22	DE10A	Borduri prefabricate din beton 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			171,42 34,02
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	900,00	40,50
	265112210	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,50	4,38

1	2	3	4	5	6	7
	0024					
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	250,00	2,00
	100x30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	1,0050	90,00	90,45
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
		5. Sistemul rutier				
23	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea materialului de la decaparea structurii rutiere)	100 m3			585,01 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	300,00	585,01
24	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10t la distanta de 1 km	t			2,90 0,00
	241524523 123512354 12	Autobasculanta 10t	h/ut	0,0232	125,00	2,90
25	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire 5cm	m3			361,00 17,30
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	210,00	266,70
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
26	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (10cm)	m3			292,45 8,65
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1500	57,66	8,65
	142110220 0467	Balast	m3	1,2200	220,00	268,40

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0700	12,00	0,84
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0216	250,00	5,40
	295224000 4118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	300,00	8,19
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	100,00	0,97
27	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innorire (corectarea profilului longitudinal cu amestec de piatră spartă C-4, M400 h=25cm)	m3			322,90 17,30
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	141112220 1672c4	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice C4	m3	1,2700	180,00	228,60
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
28	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0.8l/m2)	t			9 345,17 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,17
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
29	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2			160,05 3,46
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010 001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 050,00	148,05
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,45
	271060342 0379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	12,00	0,19
	295224000	Compactor static autopropulsat cu	h-ut	0,0079	300,00	2,37

1	2	3	4	5	6	7
	4010	rulouri valhuri R 8-14 de 14tf				
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	400,00	3,16
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3l/m2)	t			9 345,45 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,45
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica SMBg-II/2.3	m2			127,20 2,88
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 260,00	118,44
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,45
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,13
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12
32	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			32,78 1,83
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	210,00	26,46
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	12,00	0,08
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	250,00	0,88
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	100,00	0,10
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,13
		6. Amenajarea drumului 6.1. Amenajarea trotuarelor				

1	2	3	4	5	6	7
33	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			56,47 14,76
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	14,76
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	210,00	36,54
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,24
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	100,00	0,55
34	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2			3,95 1,56
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0135	57,66	1,56
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	210,00	2,39
35	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, în proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj 20x10- gri, gr.6cm)	m2			164,26 34,37
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	266111280 06556	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm	m2	1,0150	100,00	101,50
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,80
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	250,00	10,70
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	шт.	0,0200	120,00	2,40
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8	m			113,06 17,30

1	2	3	4	5	6	7
		cm, pnetu încadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	900,00	43,20
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,53
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	100x20x8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	50,00	50,25
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
		6.2. Amenajarea drumurilor laterale 6.2.1. Drumul lateral PC7+80				
37	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (planificarea platformei drumului)	100m2			47,25 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,25
38	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (executarea casetei drumului)	100m2			47,25 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,25
39		TIP II	III.			0,00 0,00
40	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			322,90 17,30

1	2	3	4	5	6	7
		(amestec din piatra sparta Nr-4 M400 h=20cm)				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	141112220 1672nr4	Ameștec din piatra sparta Nr-4 M400	m3	1,2700	180,00	228,60
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
41	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0.8l/m2)	t			9 345,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
42	DB19G	Îmbrăcaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2			160,05 3,46
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010 001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 050,00	148,05
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,45
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	12,00	0,19
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	400,00	3,16
43	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0.3l/m2)	t			9 345,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00

1	2	3	4	5	6	7
44	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica SMBg-II/2.3	m2			127,20 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 260,00	118,44
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,45
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12
45		TIP III	III.T.			0,00 0,00
46	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4 M400 h=20cm)	m3			94,30 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
		6.2.2. Drumul lateral PC7+81				
47	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (planificarea platformei drumului)	100m2			47,24 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,24

1	2	3	4	5	6	7
48	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (executarea casetei drumului)	100m2			47,25 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,25
49		TIP II	III.			0,00 0,00
50	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4 M400 h=20cm)	m3			322,90 17,30
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	141112220 1672nr4	Ametec din piatra sparta Nr-4 M400	m3	1,2700	180,00	228,60
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.8l/m2)	t			9 345,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
52	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2			160,05 3,46
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010	Mixtura asfaltica preparata la cald cu	t	0,1410	1 050,00	148,05

1	2	3	4	5	6	7
	001310	agregate mari				
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,45
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	12,00	0,19
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	400,00	3,16
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3l/m2)	t			9 345,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
54	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica SMBg-II/2.3	m2			127,20 2,88
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 260,00	118,44
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,45
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,13
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12
55		TIP III	III.T.			0,00 0,00
56	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire (amestec din piatra sparta Nr-4 M400 h=20cm)	m3			94,30 17,30
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	410011620	Apa industriala in cisterne pt. lucrari	m3	0,0500	12,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
	2806	drumuri-terasam.				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
		6.2.3. Drumul lateral PC7+86				
57	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (planificarea platformei drumului)	100m2			47,26 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,26
58	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (executarea casetei drumului)	100m2			47,25 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,25
59		TIP II	III.T.			0,00 0,00
60	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4 M400 h=20cm)	m3			94,30 17,30
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
61	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.8l/m2)	t			9 345,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,00

1	2	3	4	5	6	7
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
62	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2			160,05 3,46
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 050,00	148,05
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,45
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	12,00	0,19
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	400,00	3,16
63	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3l/m2)	t			9 345,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
64	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica SMBg-II/2.3	m2			127,20 2,88
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 260,00	118,44
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,45
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,13
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12
65		TIP III	III.T.			0,00 0,00
66	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare	m3			94,30

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4 M400 h=20cm)				17,30
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
		7. Instalarea indicatoarelor rutiere				
67	DF18B	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din beton armat, confecționați industrial	шт.			139,97 59,97
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	57,66	35,75
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	0,4200	57,66	24,22
	281110630 2050	Stîlp din beton armat prefabricat	шт.	1,0000	80,00	80,00
68	DF20A	Montarea în localități a indicatoarelor din tablă de oțel sau aluminiu pentru circulație rutieră pe stîlpi speciali pentru indicatoare, existenți	шт.			877,75 16,14
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,14
	261510732 6105	Indicator de circulație din tablă de oțel sau aluminiu, produs industrial	шт.	1,0000	850,00	850,00
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	шт.	2,0000	5,00	10,00
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	шт.	2,0000	0,60	1,20
	287411588 3030	Saiba prec. plătă pt. met M 6	kg	0,0200	20,00	0,40

Intocmit

(Compania Termosistem SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Presedintele Raionului Glodeni)

(funcția, semnătura)

Reparatia drumului L228
Glodeni-Egorovca, tronsonul
Petrunea, r-ul Glodeni

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 294 256,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	0,4740	57,66	27,33
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,5800	57,66	264,08
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 103,2222	57,66	63 611,80
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	308,6490	57,66	17 796,71
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	5,0400	57,66	290,61
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,3600	57,66	193,74
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	178,6202	57,66	10 299,24
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2022	57,66	11,66
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,8138	57,66	738,84
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	294,5016	57,66	16 980,97
		Total manopera				110 214,98

Materiale:

1.	100x20x8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	574,8600	50,00	28 743,00
2.	100x30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x150	m	574,8600	90,00	51 737,40
3.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	395,6319	1 050,00	415 413,49
4.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	263,7546	1 260,00	332 330,80
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	177,6066	210,00	37 297,39
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	176,8475	210,00	37 137,97
7.	1411122201672c4	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice C4	m3	884,2375	180,00	159 162,75
8.	1411122201672nr4	Amestec din piatra sparta Nr-4 M400	m3	38,6080	180,00	6 949,44
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	16,7798	220,00	3 691,56
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	16,8354	150,00	2 525,32
11.	1421102200467	Balast	m3	339,7700	220,00	74 749,40

12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,2920	250,00	1 573,00
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1030	250,00	25,75
14.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,0550	250,00	1 013,75
15.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	34,7108	250,00	8 677,70
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0740	3 000,00	222,00
17.	23203226000401	Bitum	t	3,1663	9 000,00	28 496,70
18.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	шт.	12,0000	850,00	10 200,00
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 253,6800	1,50	3 380,52
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 297,6000	1,40	1 816,64
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	26,6564	1,40	37,32
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 382,5700	1,50	9 573,85
23.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm	m2	823,1650	100,00	82 316,50
24.	26611264330911	Inel de reazem KHO-1(0,02 m3)	шт.	2,0140	60,00	120,84
25.	2663102100000b20	Beton B20	m3	2,0400	1 100,00	2 244,00
26.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	53,1960	900,00	47 876,40
27.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	75,7593	12,00	909,11
28.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	шт.	10,0000	80,00	800,00
29.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	шт.	24,0000	5,00	120,00
30.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,2400	20,00	4,80
31.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	шт.	24,0000	0,60	14,40
32.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	шт.	16,2200	120,00	1 946,40
33.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	100,1960	12,00	1 202,35
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,1780	12,00	62,13
35.	4100126202818	Apa	m3	1,4300	12,00	17,16
Total materiale de construcții						1 352 389,84

Utilaje de construcții:

1.	24152452312351235412	Autobasculanta 10t	h/ut	68,2494	125,00	8 531,17
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,0060	300,00	1 801,80
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,0030	80,00	240,24
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0090	80,00	0,72
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,8817	200,00	176,34
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,9222	250,00	230,55
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	62,4611	250,00	15 615,24
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	37,2011	300,00	11 160,33
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	239,0802	300,00	71 724,06
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	15,8336	300,00	4 750,08
11.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	7,6031	300,00	2 280,93
12.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,8595	300,00	557,85
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	37,0378	400,00	14 815,12
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	34,1951	300,00	10 258,53

15.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	4,7403	115,00	545,13
16.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,4804	200,00	496,08
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	24,0132	200,00	4 802,64
18.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,8595	100,00	185,95
19.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	4,7403	100,00	474,03
20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1200	200,00	24,00
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,7081	100,00	1 370,81
		Total utilaje de construcții				150 041,60

Total:

Cheltuieli directe	lei	1 612 646,42
Asigurarea sociala	22,50 %	24 798,37
Total	100,00 +	1 637 444,79
Cheltuieli de regie	11,20 %	183 393,82
Total	100,00 +	1 820 838,61
Beneficiu de deviz	5,00 %	91 041,93
Total	100,00 +	1 911 880,54
TVA	20,00 %	382 376,10

Total deviz: **2 294 256,64**

Intocmit

(Compania Termosistem SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Presedintele Raionului Glodeni)

(funcția, semnătura)